关于开展2022年瑞安市中小学幼儿园“爱眼日”系列主题教育活动的通知

各教育学区、各中小学校（幼儿园）：
今年6月6日是第27个全国“爱眼日”。为推动我市高质量建设“全国儿童青少年视力健康管理先行示范区”，进一步普及科学用眼知识，提高儿童青少年视力健康水平，市教育局决定开展2022年温州市中小学幼儿园“爱眼日”系列主题教育活动。现将有关事项通知如下：
一、活动主题
共同呵护好孩子的眼睛，让他们拥有一个光明的未来。
二、活动时间
5月16日—6月8日。
三、活动安排
（一）宣传发动
1.举办启动仪式。5月16日开始，各中小学幼儿园要利用晨会、班（队）会，分别举行校级和班级“爱眼日”启动仪式，宣传爱眼护眼的重要性，使广大同学充分认识到眼睛是认识世界、学习知识、相互交流的重要窗口，从小养成保护眼睛的良好习惯。
2.营造宣传氛围。各中小学幼儿园要把爱眼护眼宣传作为校园文化建设的重要内容，根据《学前、小学、中学等不同学段近视防控指引》要求，在校内开设爱眼护眼橱窗，播放爱眼公益宣传片，通过学校网站、公众号等平台设立“爱眼日”专栏，形成人人自觉爱眼护眼的环境氛围。
（二）实践体验
1.开展爱眼护眼“五个一”主题活动。在主题教育期间，各中小学幼儿园要结合校园实际，开展一查、一答、一唱、一绘、一养成等“五个一”活动，即完成上半年学生视力普查，开展班级、学校总体近视率分析研判，要求每位家长知晓孩子视力检测结果；开展爱眼护眼知识竞答，增强爱眼护眼意识，丰富保护眼睛的知识；学生人人学唱近视防控主题歌曲《光明的未来》，可结合舞蹈和手语丰富歌曲表现形式（相关资料在温州教育网“体卫艺工作”专栏下载）；围绕“光明的未来”主题开展绘画、手抄报活动，在校园或班级主题墙上进行展示；引导学生利用21天近视防控习惯养成“打卡”，培养良好爱眼护眼习惯。
2.开展“点单式”爱眼护眼百场公益讲座。联合浙江省儿童青少年近视防控工作指导中心（设在温州医科大学附属眼视光医院），开展“百场爱眼公益讲座进校园”活动。各中小学幼儿园可按需“点单”，提前预约省指导中心讲师通过“线上+线下”开展面向师生、家长的公益讲座（联系人：徐小涛，联系方式：13757739917）。
3.组建学生近视防控县级宣讲团。另行通知。
（三）特色创建
根据《关于推进健康促进学校建设的通知》（浙爱卫办〔2022〕7号）要求，各教育学区、中小学校可推荐若干学校报市教育局开展省级近视防控特色学校创建，并于6月10日前将创建学校申报表（附件）一式两份寄送至市教育局学生科；市教育局根据各校（园）报送的基础上择优推荐1-2学校向温州市教育局推荐。
四、工作要求
（一）加强领导。各校（园）要充分认识学生爱眼护眼工作的重要意义，认真贯彻《儿童青少年近视防控光明行动工作方案（2021~2025年）》《学前、小学、中学等不同学段近视防控指引》和《温州市教育局关于严格落实中小学幼儿园近视综合防控基本规范的通知》要求，真正将近视防控工作落到实处。
（二）精心部署。各校（园）要将“爱眼日”系列主题教育活动与体卫艺工作紧密结合起来，把学生视力普查数据分析列为校医、保健教师的重要工作内容，主动将爱眼护眼知识融入课堂教学、校园文化、中小学生守则和日常行为规范教育中，不断增强学生主动保护视力的意识和能力。
（三）协同推进。各校（园）要通过“家长学校”“家长课堂”加强宣传引导，改变“近视不是病”“轻防重治”等错误观念，争取家长对学生视力保护工作的支持和配合，形成家校共同保护儿童青少年视力的工作合力。
[bookmark: _GoBack]请各学区、中小学校（幼儿园）于6月8日前将“爱眼日”主题教育活动开展情况（含活动优质照片）发送至瑞安市教育局学生科处（直属学校直接发送，学区学校由学区汇总后统一发送），联系人：戴宁18006772012、教育短号682082，邮箱rasjyjdn@163.com。

附件：浙江省健康促进学校（近视防控特色学校）申报表

瑞安市教育局
2022年5月23日

附件
浙江省健康促进学校（近视防控特色学校）
申报表
	学校名称

	联系人

	联系电话

	传真

	通讯地址

	电子邮箱

	学校
基本情况
	学生总数
	学生近视率
	学校卫生专业技术人员数
	学校健康教育
师资数

	近年来学校儿 童青少年近视 防控工作主要 做法及成效(字数500字, 请另附3000字 申报报告)

	申报单位意见
	市级教育行政部门意见
	省级教育行政部门意见

( 盖 章 ）
年   月  日

(盖章)
年   月   日

(盖章)
年   月   日